
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3162 / 2018

Prot. Corr. n. 7/7 – 10/2 – 18 - 716

OGGETTO: Rinnovo sottoscrizione abbonamento annuale 2018 - 2019 alla banca dati 
ARTPRICE IMAGES - PURE PLAY. Impegno di spesa euro 270,04.- (al lordo del 22% di IVA da 
versare allo Stato in quanto soggetto estero, ma prestazione territorialmente rilevante in Italia).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che la gestione del patrimonio artistico del Museo Arte Moderna Revoltella 
richiede la conoscenza dei valori di mercato delle opere del patrimonio amministrato e delle 
opere per le quali  stipulare polizze assicurative in occasione di trasporto di  opere d'arte ed 
eventi espositivi; 

ritenuto a tal fine di rinnovare la sottoscrizione dell'abbonamento annuale 2018 – 2019 
con  accesso  on  line  monoutente  alla  banca  dati  http://web.artprice.com  della  società 
ARTPRICE.COMSA con  sede  a  Domaine  de  la  Source,  69270  Saint  Romain   Mont  d'Or 
(Francia), che consente un'agile consultazione delle quotazioni aggiornate di  opere d'arte di 
2900 case d'aste del mondo e il reperimento delle informazioni necessarie per l'aggiornamento 
del  valore  delle  opere  conservate  nella  collezione  permanente  del  Museo  Arte  Moderna 
Revoltella sulla base dei prezzi di mercato nonché in occasione di prestiti per eventi espositivi 
fuori sede, trattandosi di beni coperti da polizza assicurativa, oltre a permettere una corretta e 
documentata  valutazione  dell'adeguata  copertura  assicurativa  di  opere  di  terzi  presenti  in 
Museo in occasione di mostre temporanee; 

preso atto che il prezzo del suddetto abbonamento annuale, grazie all'applicazione di 
condizioni agevolate di pagamento, ammonta a Euro 221, 35.- , come da preventivo conservato 
in atti; 

tenuto conto  dell'entrata in vigore delle nuove regole IVA in maniera di individuazione 
della  territorialità  in  materia  di  prestazione  di  servizi  ai  sensi  della  Direttiva  comunitaria  n.  
Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3162 / 2018



Pag. 2 / 4

2008/8/CEE e valutato che per tutte le prestazioni di servizio ricevute, territorialmente rilevanti in 
Italia, se rese da soggetti  non residenti,è necessario assolvere la relativa imposta, mediante 
emissione di autofattura e trasmissione del modello INTRASTAT; 

valutata la  necessità  di  impegnare la  somma di  euro  48,69.-  pari  all'IVA al  22% da 
versare allo Stato in quanto soggetto estero, ma prestazione territorialmente rilevante in Italia; 

considerato  che pertanto la spesa complessiva da impegnare ammonta a euro 270,04.- 
(  al  lordo del  22% di  IVA da versare allo  Stato  in  quanto soggetto  estero,  ma prestazione 
territorialmente rilevante in Italia); 

accertato   che non  risultano  in  MEPA  (  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione) ditte che garantiscano la fornitura dei beni sopraccitati; 

visti: 

la deliberazione consiliare n. 17 dd 08.05.18, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2018 – 20120 e Bilancio di 
previsione 2018 – 20120. Approvazione; 

la deliberazione giuntale n. 347 dd. 19.07.18 con la quale è stato adottato il Piano esecutivo di  
gestione 2018 – 20120; 

il D. Lgs. 16.04.2016 n. 50; 

acclarato che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole della  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

                                                                 DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa: 
1) di approvare la spesa complessiva pari a euro 270,04.- per la sottoscrizione del rinnovo 

dell'abbonamento  annuale  2018  –  2019  alla  banca  dati  http://web.artprice.com così 
articolata: euro 221,35.- sottoscrizione abbonamento; euro 48,69.- pari all'IVA al 22% da 
versare allo Stato in quanto soggetto estero, ma prestazione territorialmente rilevante in 
Italia; 

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3162 / 2018



Pag. 3 / 4

2) di  sottoscrivere  il  rinnovo  dell'abbonamento  annuale  2018  –  2019  alla  banca  dati  
http://web.artprice.com  con sede a Domaine de la Source, 69270 Saint Romain Mont 
d'Or (Francia), verso la corresponsione di un importo pari a euro 221,35.- ;

3) di  prendere  atto  che  da  una ricerca  effettuata   in  MEPA (  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione) non risultano forniture di servizi aventi le caratteristiche sopra 
specificate; 

4) di dare atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018; 

6) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente : anno 2018 euro 270,04.- ; 

7) di  autorizzare  la  liquidazione della  fattura  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme alla fornitura ricevuta; 

8) di  dare atto che al  momento della liquidazione della fattura sarà necessario porre in 
essere  gli  adempimenti  collegati  all'assolvimento  dell'IVA intracomunitaria  di  cui  alle 
premesse; 

       9. di impegnare la spesa complessiva di euro 270,04 .- ( comprensiva dell'IVA al 22% da 
versare allo Stato in quanto soggetto estero, ma prestazione territorialmente rilevante in Italia) 
ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 161125 Utenze e canoni 
per mostre, 
manifestazioni e 
servizi diversi 
della cultura – ril. 
IVA

M0001 U.1.03.02
.05.003

00012 01299 N 270,04 2018: 
euro 
270,04.- 

    
Allegati:/
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
d.ssa Laura Carlini Fanfogna 

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3162 / 2018



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentod.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3162 / 2018



 Atto n. 3162 del 15/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 19/11/2018 15:29:04
IMPRONTA: 840E5CE732FBF6C0F6755A501B7DF573676331DBEE0BA7E4A6B873E14E45F075
          676331DBEE0BA7E4A6B873E14E45F075D2ABF52B2540C0D1010EF8E14EA8C8BC
          D2ABF52B2540C0D1010EF8E14EA8C8BCBEAF8C92018E35FC4C0A877B9EACF1BF
          BEAF8C92018E35FC4C0A877B9EACF1BFD78D1CBA864454C464AA30B968320233


